Commodissima tamen est eorum sententia, qui accipiunt hunc locum de peccato in S. Sanctum, quod neq; in hoc, neq; in futuro seculo remittitur unquam, Matt. 12: 31. Constatq; veritas hujus sententiæ, ex probe notata ratione subjecti, quod h. l. satis justis coloribus depingitur. De illis loquitur hic Apostolus

stolus, qui (1) *Sunt semel illuminati*, puta sufficienti doctrinæ christianæ cognitione, Psal. 89:31. (2) *Gustaverit donum cœleste*, non vulgari modo ratione, qua unusquisq; dum in jucundam incidit historiam, ex illius lectione, animo non mediocriter permulcetur, & quemadmodum similiter irrogeniti ex historia Evangelicæ aliarumq; abstrusarum quæstionum gustu & cognitione, exhilarantur; Sed quatenus in cordibus suis (svavitatem Evangelii perceperunt, & sic gustum æternæ beatitudinis senserunt: aut quatenus adplicative cum omnibus suis fructibus, acceperunt Christum, qui est donum Dei, Joh. 4: 10. conf. Rom. 8: 32. Hi tales *inquit*, si *deficiant* voluntarie & penitus ab agnita veritate cœlesti, conf. inf. 10: 26. *Et sè rursus sibi crucifigant Filium Dei*, eumq; ostentui habeant: h. e. si non metu aliquo abrepti, sed destinata malitia, contra conscientiæ ac S. Sancti internum testimonium, eo impietatis progrediantur, ut non tantum crudeliter è medio tollant membra Christi, Apoc. 11: 8. sed & Christum ipsum ejusq; evangelium, conviciis ac calumniis infectentur; jam *impossibile est eos renovare ad pœnitentiam*, sicut quoq; hoc ordine salvationis durante, revera impossibile est; quia media salvationis præfractis animis petulanter conculcant ac repellunt, Act. 4: 12. Luc. 7: 30.

Sed juvat exactius hæcce considerare; ita enim ex collatis nonnullis sententiis circa membra singula, solidius confirmamur in vero. *Quæris igitur.*

I. Ex vers. 4. (1) *Quos designat per illuminatos hosce?* Non intelligit eos, qui senserunt tantum primam informationem, aut *respectu verbi*, Psal. 119: 130. aut *respectu ministrorum*, 2. Cor. 4: 6. sed quos Deus *actu ipso*, salutis cognitione donavit, Eph. 1: 18. quiq; sunt perfecte illuminati à luce illa, *qua illuminat omnem hominem venientem in mundum*, Joh. 1: 9. (2) *Quid intelligit per donum cœleste, quod dicuntur gustasse?* Intelligunt

alii remissionem peccatorum, vide Chrysoft. in h. l. ac conf. Rom. 5: 16. seq. Multi intelligunt pacem conscientia, fructum in nobis vere divinum, ac ipsa remissione non parum sensibiliorem, Rom. 5: 1. & 8: 33. Nonnulli hoc donum accipiunt de impositione manuum, quæ & hic innuitur vers. 2. & ut peculiare Dei donum cum baptisate conjungitur, Act. 2: 38, ac si intelligeret donum tale, quale describit Micheas cap. 3: 8. Ego repletus sum spiritu Jehova, consilio & fortitudine, ut annunciem Jacob prævaricationem suam & Israël peccatum suum. Placet quoq; multis donum hoc Dei explicare de S. Cæna, quæ revera est donum cœleste, nobis ad gustandum datum. Vel etjam de Christo ipso, Joh. 4: 10. quem jubemur gustare, ut sentiamus quam suavitas sit, Psal. 34: 9. Sed simplicissime exponitur de prægusto vite æternæ, quæ & Dei donum est, Rom. 6: ult. & hic gustatur in spe, 1. Joh. 3: 2. nullo enim dono nunc frustramini, expectantes dum revelatur Dn. noster Jesus Christus, 1. Cor. 1: 7. (3) Quid intelligit per S. Sanctum, cujus hic dicuntur fuisse participes? Intelliguntur ea ejus dona, quæ olim per impositionem manuum dabantur peculiariter, ac subjectum expediundo officio constituebant idoneum, 1. Pet. 4: 10. sed cum primis dona ejus sanctificantia, tam omnibus communia, Tit. 3: 5. quam quibusdam singularia & administrantibus conjuncta, 2. Cor. 9: 15.

II. Ex vers. 5. (1) *Quid per bonum illud verbum Dei?* Non tam in genere intelligitur doctrina Christiana, quam in specie *verbum Evangelii*: hoc quippe est quod solum nos potest reficere. atq; hoc tunc recte dicitur gustari, ubi non solum voluntatem, sed etjam affectus, & à metu mali liberat, & à quavis libidine purgat. Concedimus ergo posse aliquem illuminari quoad intellectum partialiter; etsi idem ille nondum habeat affectum æq; purgatum, sicut etjam docet Bernhard. Serm. 3. de Ascens. Domin. Sed de tali mentis illuminatione, non potest hæc gustatio explicari; quippe quæ fit animo

animo ac affectu, longe postquam non modo mens fuit illuminata, sed & voluntas renovata, ad Phil. 1. vers. 6. conf. conversi. Augustini, lentam satis ac qua facultates terminabilem seu hærentem, sicut ipse scribit, (2) *Quid per virtutes futuri seculi?* Non tam intelligit electorum vel regnum in futuro mundo, Heb. 2:5. vel gloriam, 1. Cor. 15: quamvis utrumq; per virtutem ac potentiam abunde declaretur; sed intelligit ipsam vitam æternam, quæ & futuri est seculi consummative; & paratur per Dei verbum ceu quoddam potens medium, Rom. 1: 16. conf. sup. c. 4. pag. 116. seq.

III. Ex vers. 6. (1) *Qualis hic lapsus?* Significat lapsum ex contumaci ac hostili animo finalē. (2) *Quæ hæc Filii Dei crucifixio?* Extreme mali insultant etjamnum Christo crucifixo, sicut eidem illuserunt, qui ipsum crucifixerunt. (3) *Quæ ejus traditio vel infamatio?* Traducunt eum, dum conviciis ac blasphemis ipsum insectantur, ac si adhuc ludibrio expositus penderet in cruce. Qui inquam, sic hostiliter ac finaliter labuntur, & qui Filium Dei sic crucifigunt & traducunt: eos impossibile est renovari ad pœnitentiam; rejectis enim damnatisq; salvationis mediis, non habent nec inveniunt, per quod salvabuntur. Sicut etjam à parte docentium impossibile est hos tales renovare ad pœnitentiam: postquam enim ita in malo obfirmarunt suos animos, jam si suscipimus eos informandos, non tam doctrinam ipsis proponimus, quam margaritas suisbus projicimus, juxta dictum Christi, Matt. 7:6.

Vers. 7. Illustrat argumentum de apostatis ante propositum, per similitudinem ex conditione terræ desumptam. Quod sicut terra, quæ salutarem pluviam imbibit, dum profert fructum, colonorum suorum usibus utilem, amplius à Deo benedicitur, & magis magisq; excolitur: ita qui salutarem Dei gratiam auxilio divino admiscere, subinde benedicente Deo augentur in fide & operibus charitatis, Matt. 13: & 25: 29.

Verf. 8. Porro sicut terra quæ nihil nisi spinas & tribulos profert, frustra; imbrem excipit, vel deseritur, vel in istis suis vitiis exurit; sic qui doctrinæ Christianæ capita negligunt petulanter, & denuo Christum cum conviciis crucifigunt ac traducunt, ut inutiles ac indigni deseruntur, Act. 13: 46. & sic suo sensui reprobo committuntur, Rom. 1: 24. donec postea hostibus spiritualibus subjiciuntur perdendi ac cremandi, Matth. 25: 30. 3: 12.

QUÆSTIONES.

I. Verf. 4. *An commode rō impossibile b. l. à nonnullis explicetur per difficile?* R. (1) Incertum admodum est, an Matt. 19: 23. hæc teneat explicatio; imo contrarium urgent alii. (2) Id vero certum est, quod in hac epistola & locis aliis, rō impossibile non debet verti vel explicari per difficile, vide loca, Heb. 6: 18. 10: 4. & 11: 6. Unde (3) conjectura est, quod & hic sensus literalis est tenendus.

II. *An hi apostata fuerunt vere renati?* R. Sic docet textus. *Inst. Fuerunt tantum illuminati.* R. Et jam gustaverunt virtutes &c. quod est renatorum proprium. *Inst. Dicuntur tantum gustasse levi perceptione; non vero additur eos edisse.* R. Gustare cœlestia propter conditionem subjecti, significat non levem aliquam perceptionem, sed solidam perfruitionem, Psal. 34: 9. Matt. 16: 28. *Inst. Si solida fuisset perfructio jam immutata fuisset voluntas ad diligendum Deum.* R. An sine immutatione voluntatis possumus perfrui spiritualibus? & annon sensus voluptatis ac perfruitionis potissimum in voluntate? fuit igitur hæc immutatio vera & solida sub istum gustum, & sub istam perfruitionem: evanuit vero postea eadem, & ab hostibus spiritualibus est extincta. *Inst. Per dona spiritus intelliguntur dona miraculosa.* R. Non exclusive. nam de iis donis loquitur, quæ sunt necessaria ad salutem, verf. 6. conf. Heb. 10: 29. Zach. 12: 10. *Inst. intelligitur letitia ex verbi auditu orta.* R. De ea loquitur, quæ est post gustum donorum divinorum, & quæ habet sanctificationem secum conjunctam, Heb. 10: 29. *Inst. Habuerunt fidem temporalem.* R. Hæc temporaria veræ fidei non est opponenda; & veram fuisse eorum fidem, patet ex conjunctione spiritus, Eph. 3: 17.

III. Verf. 4. *Annon hic docetur quod non est iterandus vel frequen-*

quendam baptisumus, quippe qui 1. est lavacrum renovationis, Tit. 3: 5. 2. Græcis dicitur *ῥοτισμός* vide Euseb. Hist. Eccl. lib. 3: c. 17. & 3. annon sic jubet contextus: pœnitentiâ baptismatis intelligebatur primo loco; ergo etiam h. l. agitur de baptisumo. 4. Quod sic ferat locus parallelus, Heb. 10: 32. & 5. Quod utroq; loco baptismum expressit Syrus interpres. R. (1) Quamvis hæc verba trahi possint ad excludendam iterationem baptismi, sicut quoq; illa trahit Bellarm. de S. baptism. c. 18. negari tamen non potest, quin in hunc modum tracta sensum quandoq; faciant frigidum & jejunum, ut exemplo potest esse expositio *traduñtionis* vers. 6. (2) Melior igitur & concinnior est expositio de peccato in S. Sanctum; quandoquidem illa & omnia textus membra exhaurit, & in singulis plenum orthodoxias sensum parit.

IV. Vers. 4. *An per futurum seculum intelligitur conditio N. T.?* R. (1) Ea tunc fuit præsens, unde futura non potuit dici: (2) intelligitur ergo per futurum seculum, status ecclesiæ triumphantis, Matt. 19: 30. Marc. 10: 30. *Inst. Dicitur hæc N. T. conditio futura, propter patres qui olim vixerunt.* R. *μὲλλον αἰῶν* semper significat statum post diem ultimum.

V. Vers. 5. *An per virtutes futuri seculi intelligantur dona immaculosa?* R. (1) Non erunt talia in futura vita. E. hic cum futuro seculo non possunt conjungi. (2) Si intelligantur tantum illa, quæ sunt hujus seculi, jam similiter cogitandum est, quomodo evanuerunt; concludendumq; illis abolitis non amplius fieri hujus peccati & apostasias locum, secus quam intenderit h. l. Apostolus urgere.

VI. Vers. 6. *Quomodo possunt prolapsi renovari ad pœnitentiã, cum pœnitentiã sit via ad renovationem, & non contra, renovatio ad pœnitentiã?* R. (1) Aliqui præpositionem *εἰς* explicant per *diã* vide Erasmi. (2) Nonnulli post vocem renovari, interserunt *accedentes iterum*, ad pœnitentiã. (3) Sunt alii qui verba retinent, sed pœnitentiæ nomine intelligunt eam, quæ olim à relapsis exigebatur. ac si ad hanc quoq; solvendam non sufficeret eorum renovatio. Sed quia *prima responsio* in exemplum vix adducit loca commoda: *Secunda* vero sine urgenti causa aliquid assuit; & *tertia* ad tempora Apostoli refert, quæ postmodum sunt introducta: (4) *Nos respondemus*, quod peccantes in S. Sanctum, non possunt adduci ad

pœnitentiam, nimirum quia rejiciunt medium, per quod Deus vult in eis regenerationem operari.

VII. Vers. 6. *Quomodo peccantes in S. S. sibi rursus crucifigunt Filium Dei?* R. (1) Dici possunt eum crucifigere, *α.* cum relabuntur in peccata, ob quæ ille est mortuus, & ita quasi cogunt eum rursus pati crucis supplicium. vel *β.* cum per vitæ turpitudinem faciunt nomen ejus apud infideles blasphemari, & quasi rursus crucifigi. (2) Revera vero eum crucifigunt, dum vel in ejus membris eum persequuntur, Act. 9: 4. Vel alias contra suam conscientiam ipsum doctrinamve ejus petulanter insectantur.

VIII. Vers. 6. *Si Filius Dei dicitur crucifigi, jam non agit hic locus de peccato in S. Sanctum, sed de Apostasia ab Evangelio.* R. Infert sic *Episcopus Armin. in respons.* Sed tamen (1) hic loquitur Apost. de peccato irremissibili, quale non est peccatum in Filium. (2) Conculcatio igitur hæc non est objective explicanda, quomodo late satis patet, sed applicative, prout malitiose repellitur & oppugnatur S. Sanctus, fructum Filii Dei volens nobis in verbo adplicare & conferre: (3) materiale igitur peccati est conculcatio & profanatio illa; sed vero demum sic formaliter per irremissibilitatem damnat, postquam à parte intellectus accessit sufficiens illuminatio, & à parte voluntatis το ἐκύσσιον in oppugnando ac cavillando.

IX. Vers. 6. *An fides possit amitti?* R. Contra sectarios varios patet hoc ex hoc loco clarissime. *Inst. Non dicit absolute quod prolabantur, sed hypothetice si prolabantur.* R. (1) Si impossibilis esset hic prolapsus, frustra propter eum fieret comminatio. (2) Non loquitur Apostolus hypothetice, si prolabantur; sed de prolapsis affirmat, quod non possint renovari. (3) Renatos vero prolabi posse clarum est ex Luc. 11: 11. Heb. 10: 29. seq.

X. Vers. 6. *An propter verbum prolabi, de apostata explicamus hunc textum, cum ille non tam simpliciter labatur, quam prolabatur, h. e. labatur universali ruina.* R. (1) Ut *καθ' ὅσον* quodvis delictum innuit; sic quoq; *καθ' ὅσον* significat quocunq; modo graviter delinquere: ratione igitur solius vocis non trahimur ad hanc expositionem; sicut tamen frustra conjiciunt multi Pontificii. Sed (2) huc trahunt nos adpositæ in textu circumstantiæ aliæ; quæ conjunctim ubi accipiuntur, planum faciunt abunde, non vulgarem lapsum & contra

contra conscientiam, hic indigitari, sed intelligi eum, quiescit contra S. Sanctum, & in hoc ac futuro seculo, est irremissibilis, Matth. 12: 31.

APPENDIX.

XI. *Sed datur peccatum in S. Sanctum?* R. Implicite id negant, qui *vel cum Origene*, ajunt omnia baptifatorum peccata esse in S. Sanctum; *vel cum Genebrando in expositione Symboli Athan.* putant vocem Spiritus accipi essentialiter: *vel etiam cum pontificiis nonnullis* statuunt id ideo esse irremissibile; quia unde veniam mereatur, non habet in sese. Sed expressa sunt verba salvatoris nostri, Matt. 12: 31. Luc. 12: 10. ut & Apostoli nostri h. 1 & inf. c. 10. ex quibus si alia addere non placet, existentia peccati hujus specialis, facile probatur.

XII. *Cur dicitur peccatum in S. Sanctum? nunquid alia offensio filii, alia S. Sancti?* & annon sicuti una divinitas, sic una injuria ut scribit Ambros. lib. 1. de S. S. c. 3. R. *Vox spiritus non sumitur hoc loco essentialiter*, sicut sumitur in illo Ambrosii, & sicut intendit paulo ante nominatus Origenes. *Nec sumitur personaliter*, cum constet multos pneumatomachos esse conversos & salvatos, sicut de Eunomianis scribit Chrysof. *Nec sumitur officialiter & communiter*, quomodo opera Dei ad extra sunt indivisa ut habet canon Theologicus. *Sed sumitur officialiter & proprie*, quatenus S. Sanctus regenerationem & illuminationem, propter similitudinem cum suo proprio, singulariter sibi adpropriavit.

XIII. *Quo tempore committitur tale peccatum?* R. Committi potest omni tempore, & tam in V. quam N. T.º: quia in utroq; Testamento, adest a parte Dei abundans gratia, sufficiensq; illuminatio: a parte vero hominum summa malitia, quæ proterve & impudenter potest gratiam istam propellere ac conculcare. atq; sic quo statu vel tempore, adsunt ejus requisita, (alterum objectivum, alterum formale) & ipsum adesse posse, non est negandum. *Inst. An fuit in V. T. tanta gratia?* R. Fuit tanta, licet ut nunc, non tanto evidentia gradu. *Inst. Da loca, da exempla ex V. Testamento?* R. Adferunt multi locum Psal. 19: 16. & exempla de filiis Eli ex 1. Sam. 2: 25. de Pharaone Exod. 5: 2. 7: 11. 9: 19. de audicribus Jeremiæ, Jer. 5: 12. 6: 16. Sed molestia ac discriminis plenum est, in his exemplis hanc peccati speciem urgere, tanto difficilius ac periculosius eam ex illis probare. *Nos igitur præuntibus etiam aliis*, quoad exempla

exempla V. Testamenti, judicium nostrum suspendimus, & possibilitatem existentiae, propter requisita ante nominata, sub illo tempore tantum urgemus. Inst. Sed an potest committi hoc peccatum per totum N.T. tempus? Videtur restringi debere, aut ad sanctissimam Christi in terris conversationem, quo tempore Pharisei ejus virtutibus ac miraculis obruebantur. Aut ad effusionem donorum in pentecoste, quando venit S. Sanctus, & Christus (populariter loquendo) cepit quasi esse Filius Dei, sicut in statu exinanitionis videbatur q. fuisse Filius hominis, conf. Episcopi respons. quest. 14. Aut deniq; ad postremorum seculorum æternum Evangelium. R. In genere; positis requisitis & rem ipsam poni posse, jam ante diximus. A parte Dei est per totum N.T. tempus, sufficiens gratia: & à parte hominum sufficiens malitia; potest igitur & ipsum semper esse. In specie R. ad (1) Quod ad tempus antepentecostale, non debeat restringi, patet ex hoc loco, & infra c. 10. Sicut (2) quod nec ad tempus post pentecostale debeat referri, docet Christus de Phariseis, Matt. 12: 31. ad (3) De tempore æterni evangelii speciali, dicimus esse hoc commentum ac somnium recentiorum nonnullorum monachorum, conf. Polemicos nostros.

OBSERVATIONES.

DE PECCATO IN S. SANCTUM.

I. De Nomine. Peccatum in S. Sanctum accipit diversa nomina in scripturis sacris. Ab objecto dicitur blasphemia spiritus, Matt. 12: 31. Marc. 3: 29. Luc. 12: 10. Ab adjuncto dicitur calumnia spiritus gratia, Heb. 10: 28. & si addendus est locus, 1. Joh. 5: 16. dicendum quod ibi ab inevitabili eventu, dicatur peccatum ad mortem: sicut h. l. à primo suo ortu formali, dicitur Apostasia κατ' ἐξοχήν,

II. De subjecto. Subjectum hujus Apostasias horribilis ac flagitiosæ, non est totus mundus: nam quamquam omnis defectus ac prolapsus à Deo, ejusq; verbo, quocunq; modo, ac quacunq; ratione contingit, possit apostasia latiore sensu dici, & revera quoq; quædam apostasia sit, Rom. 3: 12. conf. Psal. 14: 2. non tamen hoc loco hanc generalem apostasiam intelligit Apostolus: quia (1) de ea loquitur, quæ est ab cu-

angelio, quod supponit clare, perspicue ac salutariter suo subiecto innotuisse; qualem salutarem cognitionem frustra quæsieris à toto mundo: evanuerunt quippe multi ante in suis cogitationibus, quam salutariter potuerunt vel voluerunt informari, Rom. 1: 21. seqq. Unde Apost. notanter dicit, ad significandum eos fuisse regenitos, impossibile *hos tales removere.* (2) Si vulgaris Apostasia intelligeretur, jam nulli restituerentur vi hujus pronunciati; cum tamen resurgere ex lapsu non paucos, & testetur experientia, & doceat Christus Matt. 20: 16. *Neq̄, subiectum ejus est diabolus;* quia ille ut caret gratiosa illuminatione, & ut caret gustu doni cœlestis in Christo &c; sic etjam hoc peccatum, de quo in prædictis locis Christus & Apostolus agunt, non potest dici patrare; etsi alias ejus peccatum sit irremissibile; quod ei nulla reparationis gratia est data, Heb. 2: 16. & quod ipse desciscens à veritate, Joh. 8: 44. commeruit vinculis æternis sub caligine reservari, judæ Epist. vers. 6.

Dicis: annon ille Deum calumniatur, Christum contemnit & evangelio ejus insultat? cur igitur non dicimus eum committere peccatum in S. Sanctum? R. Reus est ille peccati in S. Sanctum, vocem *Spiritus sive acceperis essentialiter, sive personaliter & officialiter:* nullum enim flagitium est, nullum scelus, cujus ille non sit aut auctor, aut instigator: sed tamen quo minus dicamus eum hoc modo apostatam, à parte ejus obstat defectus luminis gratiæ, & carentia illius fructus. *Sin vero tu duas admiseris species peccati in S. Sanctum; unam qua agit post principium naturale, & versatur circa bonum alienum: alteram vero qua agit post principium supernaturale, & versatur circa bonum jure gratuito proprium ac adpropriandum;* jam sicut juxta posteriorem speciem solum possunt peccare homines, qui gratiam sunt consecuti, Joh. 3: 16. Sic juxta priorem peccat in S. Sanctum sol^o diabolus. Tantumq̄; abest si tu distinctionem admiseris, ut nos abhor-

reamus à tali locutione generice accepta, ut quoq; velimus illam juxta rationem modo dictam, urgere; quandoquidem qua *actum finalem, formalem ac eventualem*, omnia sunt diabolo cum nostri nominis furiosis apostatis, communia. Conjunctim quærunt Dei gloriam minuere; conjunctim Christi doctrinam negant, oppugnant ac conviciantur: utrobiq; est peccatum irremissibile. cur igitur salva utriusq; justa explicatione, dubitamus dicere utrobiq; committi in S. Sanctum, peccatum irremissibile? conf. Apoc. 12: 12. Matt. 13: 39. 1. Pet. 5: 8. Joh. 12: 31. Imo, sicut salva diversitate subjectorum, & ratione solius intentionis ac actus, Christus vocavit judam diabolum, Joh. 6: 70. ita propter intentionem ac actum, possumus dicere diabolum, æq; ac rabiosos nostros, committere peccatum in S. Sanctum.

Neg. in genere humano subjectum ejus sunt promiscue nonrenati & renati. Renati aguntur spiritu Dei, Rom. 8: 14. quare non patiuntur peccatum regnare in membris suis, Rom. 6: 12. nedum tam crudeliter peccant. *Nonrenati vero considerantur vel negative; vel privative.* Qui non-renati nunquam fuerant illuminati, nunquam perceperant gustum cœlestis gaudii, illi hujus peccati non possunt damnari; qui vero bonum illud cœleste ante gustarunt, & jam excusso spiritu, sunt privative non renati, illi soli sunt, qui id committere possunt, & ob id quoq; gravius plectuntur. *Observa* hic vindicias Dei, quomodo gravioribus pœnis mulctat eos, qui copiam suæ gratiæ scientes contumaciter conculcarunt, Rom. 2: 5. *Observa* item quomodo qui plura beneficia habuerunt, pluribus modis possunt peccare; si hi tales cœci fuissent, hoc peccatum non habuissent, sicut loquitur Salvator, Joh. 9: 41. *Dicit sic peccare posse etiam nonrenatos negative; quippe qui possunt quoad intellectum illuminari, quod huic peccato videtur satis: nusquam enim in scripturis additur, quod fuit illuminatio ista facta per verbum*

Evangelii, & cum plenaria regeneratione ac renovatione. Respondetur: Non sufficere solam & simplicem intellectus illuminationem ad hujus peccati rationem subjektivam, seu in eo, qui ejus peragitur reus; sed porro requiri voluntatis ejus ac affectuum renovationem, patet *primum* ex Phariseis de quibus Christus Matt. 12: Marc. 3: Luc. 12: qui omnes fuerant per verbum & circumcisionem, renati, conf. Matth. 22: 16. & *deinde* patet idem ex hac Apostoli locutione. dicit vers. 6. *impossibile est eos rursus renovari:* fuerant igitur ante renovati.

III. De Objecto. Hujus immanis apostasias objectum non est lex divina sub simplici ratione, prout mores spectat formatq;: expresse enim à transgressionibus legis per institutam antithesin inter violatores legis Mosaicæ, & conculcatores Christi, inf. cap. 10: 28. hoc peccatum sequestravit noster Apostolus, *Non igitur impingit hic furor directe & totaliter in doctrinam legu, sed in doctrinam Evangelii,* cujus fundamentum volens petulanter damnat ac blasphematur.

IV. De Essentia, & quid est hoc peccatum? Hic varie respondent varii, & sic plures quam 18. diversæ sententiæ apud *patres latinos & græcos* inveniuntur de eodem. Respiciunt ad *infidelitatem, finalem impœnitentiam, abnegationem, odium, contemptum, persecutionem, desperationem &c. &c.* Ac qui modestiores sunt, agnoscunt hanc cumprimis quæstionem esse, *cujus difficultate nos Deus voluit exercere, ut scribit Aug. Serm. 11. de V. D.* jactabundi vero sunt nonnulli alii, & cumprimis zvinglius in & cum sua *infidelitate,* quam putat ipsissimum hoc esse peccatum. Nos profunditatem quæstionis similiter agnoscimus, sed neq; tamen de rei veritate desperamus, verum ad scripturam anhelamus; quæ in locis ante nominatis, ostendit id cadere in hominem adultum, dum sufficienter illuminatus, ac qua voluntatem renovatus, verbum Evangelii cognitum & probatum, plena voluntate malitiose abnegat, im-

pugnat & blasphematur; qui hoc pacto induratur, fit sponte incorrigibilis, atq; ita committit peccatū quod est irremissibile.

V. De Effectu: hæc apostasia flagitiosissima (1) non damnat præcise illos, qui servant fidei fundamentum; errant vero tantum in fidei aliqua circumstantia; nam etiam hi tales servantur, tamquam per ignem, 1. Cor. 3: 13. Quid si vero iidem in pluribus erraverint, jam quidem damnantur, sed tamen non præcise per æ propter hoc peccatum; cujus essentiam sitam in abnegatione ac blasphemia, vitarunt semper. (2) *Neg. damnat illos qui à fundamento desiliunt ignorantes*, sicut juvenilibus suis annis defecit Paulus, 1. Tim. 1: 13. & qui Christum crucifixerunt, 1. Cor. 2: 8. Apostasia hæc est ab agnita veritate; qualem ille aut hi non habuerunt, nedum probarunt. (3) *Neg. damnat præcise eos, qui veritatem quidem sciverunt, ipsi vero eandem nunquam sunt amplexi*, quales describuntur, 2. Pet. 2: 1. seqq. quia hi tales ut nunquam fuerant illuminati, sic nec præcise per hanc ab illuminatione, factam apostasiam possumt damnari. (4) *Neg. damnat præcise eos, qui fuerant quidem informati; sed tamen nondum sufficienter confirmati*, quales fuerunt olim Libellatici illi, qui pecunia vitam redemerunt, ac in signum abnegationis Christi, libellos sumserunt. (5) *Neg. damnat præcise illos, qui post agnitam veritatem deficiunt coacti*, aut metu aliquo percussi, vide Act. 26: 11. Extorquetur enim his abnegatio; ubi contra qui peccat in S. Sanctum, volens eum abnegat, ac abnegatum sponte blasphematur. (6) *Neg. damnat præcise illos, qui partem quidem fundamenti tenent salvam; sed tamen ceteras ejus partes impugnant ac insectantur*, quales sunt hæretici, suo judicio condemnati, Tit. 3: 12. Hi tales quatenus partem fundamenti servant; eatenus non possunt præcise per hanc apostasiam damnari; quippe quæ totum fidei fundamentum prostermit ac conculcat, sicut ex textu sacro adparet. NB. Interim non negamus cum lapsu universali de toto fundamen-

damen-

damento, cognationem habere talem apostasiam partialem, petulantem ac finalem: (α) propter fidei copulam, quæ sicut catena ex suis annulis, concatenatur ex suis articulis, Joh. 5. & 10. (β) Quod sicut qui contra legem peccat in uno, fit reus omnium, Jacob 2: 10. ita qui unum fidei articulum summum negat ac oppugnat præfracte, non potest non in cæteros simul impingere.

Sed (γ) damnat eos, qui toti, de toto, & in totum deficiunt. (α) *Toti deficiunt*, dum scientes & volentes i. e. plena mente ac voluntate transeunt. (β) *De toto deficiunt*, dum universum doctrinæ corpus, & ita totum fundamentum fidei conculcant. (γ) *In totum deficiunt*, dum hæc faciunt malitiose, contumaciter, ac obfirmatis animis ad perseverandum in malitia. Qui sic, quantum in ipsis est, Majestatem Dei, & verbi ejus sanctitatem, non tantum ludibrio exponere, sed & labefactare ac expugnare, improbo ausu petulantissime suscipiunt, ac in eo perseverant; hos damnat hæc apostasia specialiter dicta, sive uno verbo, peccatum in S. Sanctum, de quo h. l. agit noster Apostolus. Deus clementer nos sua gratia regat, talem furorē a nobis avertat, & det *nè unquam tristitia afficiamus spiritum illum Dei*, &c. Eph. 4: 30. *ne unquam spiritui resistamus*, Act. 7: 51.

VI. De Denominatione, cur impossibilis dicitur renovatu hæc apostasia aut apud Evangelistas, irremissibilis? Ita dicitur aut talis est, non per simplicem negationem, quasi implicaret remitti & sic peccare: *neq; talis est aut dicitur respectu Dei*, qui omnipotens facile potest ejusmodi grassatorum malitiam expugnare, Matt. 19: 23. *Sed dicitur talis respectu mediolorum*, quæ omnia hi apostatæ pertinaciter repellunt & conculcant: ruunt enim taliter indurati de peccato in peccatum, & sic rejectis damnatisq; mediis, non tantum non inveniunt, per quod actu erigantur, sed & ipsa eorum hæc apostasia his mediis durantibus, fit meritorie irremissibilis: *Instat nonnemo in Corpore doctrina sua: tantisper non re-*

renovantur, dum non auscultant evangelio. *12.* Participia adposita prolabentes, crucifigentes & traducentes, non tantummodificat subjectum, hoc sensu; quasi non possint agere pœnitentiam, quamdiu non agunt: sed & rationem dant illius impossibilitatis, nimirum quod ideo non renovantur; quia Filium Dei crucifigunt, conviciantur ac ostentui habent.

III. PARS

Exhortatur ad constantiam in fide.

EXPLICATIO.

Quæ de *Apostasia* illa crudelissima dixit Apostolus, animos eorum facile potuerunt turbare, igitur ne putarent illa in se definitive esse dicta, & ita propter comminationem asperiores, ne indignarentur fulmina divini iudicii in se vibrari; hic sub initium eos excipit, ostenditq; sua hæc omnia magis præmonitionis loco dici, ne apostatæ tales efficerentur, quam quod pro talibus illos jam nunc haberet agnosceretq;. mitigat ergo nunc hic acrimoniam verborum, paulo ante propositorum, ostenditq; se hoc argumento terroris pleno, usum fuisse, ut illi extimularentur ad veræ pietatis studium, & ne ipse spe sua falleretur. Incipit *vers. 9. De vobis Hebræi confidimus meliora*, &c. nimirum confidebat de illis, quod fundamentum fidei non abnegaverint, sed quod contra in eodem constanter perseverare intenderint: atq; hinc quoq; eos dignabatur sublimioribus mysteriis cognoscendis, *1. Tim. 3: 16. Joh. 1: 18. & 9.* Emphatice vero admodum hanc suam exceptionem proponit, dicens: (α) *Persuasi sumus*: (β) *de vobis dilecti*: (γ) *meliora*, (δ) *quæ salutem secum adferunt*. Per quæ omnia uti dictum, erigere eos volebat, putarent apud illum sui opinionem longe aliam esse, quam ut pro condemnatis jam nunc haberentur: in quem etiam finem, nè similitudine de terra maledicto proxima, cruciarentur, addebat: *tametsi ita lo-*

quamur. Suam vero hanc de illis persuasionem meliorem unde habuit, jam eis pergit explicare.

(1) *Nominat bona illorum opera, vers. 10.* quæ ediderant, *vel in genere erga quosvis: vel in specie erga egenos.* Opportuno subsidio erga pauperes, in nomine Dei, & propter evangelii confessionem, ante ministrabant. ministrabant quoq; etiamnum magno delectationis suæ labore similiter: sperabat igitur fore ut Deus horum talium eorum b. operum non oblivisceretur, sed pro bonitate sua gratuita, dono perseverantiæ eos bearet ac augetet, Psal. 125: 1. 148: 14.

(2) *Nominat expresse Deum, eorum operum bonorum causam ac auctorem, vers. eodem 10.* Ille dedit hactenus fidei initium ac incrementum, dabit igitur & dehinc ejus supplementum; Phil. 1: 6. Atq; ita *tam respectu operum bonorum, quam Dei eorum auctoris, Jacob. 1: 17.* ostendit cur meliorem spem de eis conceperat: nè vero opinentur aliquo jure teneri Deum ad conferendum ipsis donum perseverantiæ, quomocumq; sese gerent, ad studium bonorum operum urgendum eos seria exhortatione concitat, *vers. 11.* Desideravit anxie, ut pro virili current in stadio pietatis, nec paterentur spem suam ullis adversitatum procellis concuti; voluit ut studerent vocationem & electionem suam firmam efficere, 1. Pet. 2: 12. per totâ suam vitam, ut omnibus fieret manifestum, quomodo spei suæ confidenter supernatabant. Quo pacto potuerunt illi per Dei gratiam, tanto celerius remotis obstaculis, ad salutis portum contendere, quanto per fidem plenioribus velis, eis licuit illuc navigare, conf. Matt. 10: 22. quin & hoc pacto imitatores potuerunt fieri sanctorum, *vers. 12.* Si enim excusso torpore pergerent in cursu pietatis, nihil fuit impedimento, quò minus assimilarentur eis, qui fide & patientia promissam hæreditatem olim sunt consecuti. Ac quanquam respiciat ad V. T.^u sanctos varios, qui etjam inf. c. 11. longa serie re-

cen-

consentur: tamen in exemplum sistit solum Abrahamum, patrem credentium, Rom. 4: 18. qui post acceptam à Deo promissionem, fuit fide constanti ac invicta. non Saræ sterilitas, non effœtum ejus corpus, neq; mandatum de occidendo filio, potuerunt eum flectere: sed totus pendebat ab ore promittentis, inf. 10: 23.

Demonstrat igitur in Abrahamo, promissionis firmitatem, ut *α.* exemplo illius ad certitudinem fidei hebræos animet, & ut intelligant, quod fides sit hypostasis rerum sperandarum &c. inf. 11: 1. *β.* ut ostendat promissionem ei factam, etiam ad illos ceu ejus spirituales filios, pertinere, sicut quoq; inf. vers. 17. vocat illos promissionis hæredes. Vult itaq; ut quemadmodum Abraham promissionem seminis sui, & imprimis de benedicto illo semine, oriundo ex lumbis suis, magna & invicta fide tenuit, ejusq; complementum inter varias ærumnas, summa cum patientia expectavit, vide histor. Gen. 12. 17. 22. sic similiter deberent illi fide amplecti futuram salutem, ac patientia vincere molestias omnes, quæ volent ingruere, donec ejusdem totalem perfruitionem possent gratis per Christum nancisci, conf. Heb. 11: 24. seqq.

(3) *Nominat Abrahæ exemplum in sua melioris de illis persuasionis documentum, quod velint constantes esse in fide, vers. 13.* Abrahamo Deus non tantum hæreditatem promisit; sed & juramento per semetipsum facto, confirmavit, Gen. 22: 16. Luc. 1: 73. Similiter etjamnum in fide & patientia expectantibus, Deus non tantum benedictionem promittit, sed & ex abundanti ad immobilitatem consilii sui ostendendam, salutem juramento firmavit, Ezech. 33: 11. *Atq; ita propter cursum eorū in praxi pietatis, propter bonitatem Dei, adaugentū plura apud habetes, Matt. 13. & propter certitudinem Dei jurantis,* ostendit se reputare eos pro eis, quibus sublimiora de Christo mytheria deberent ac possent proponi.

Ceterum occasione hujus documenti ultimi de juramento:

I. Incipit Naturam juramenti paulo distinctius explicare. & (1) Objectum ejus nominat, vers. 13. nimirum quod debet fieri per maximum. Deus v. per se ipsum juravit, cum non haberet supra se majorem, per quem jurare posset. (2) Vers. 14. qualitatem juramenti divini ad Abrahamum, describit. Videtur ea nobis suspensa, unde ab aliquibus suppletur, juxta consuetudinem nostram hoc pacto: *disperream ego, vel mendax habear, si promissis meis non stetero, & si benedicens non benedixero Abraham, aut si multiplicans non multiplicavero eum.* Sed mos tenuit apud Hebræos conditionalem exprimere, & mali imprecationem reticere. Fecerunt v. ita in juramentis suis, ut damnarent levitatem eorum, quibus nulla religio fuit, ad quamcunq; occasionem, se diris devovere: hinc pia conjectura, Deum tanto magis in juramentis suis, eadem illa imprecatione abstinuisse, ne ejus exemplo, leves iidem & temerarii, per prætextum, nequitiam suam tuerentur aut probarent. (3) juramenti illius complementum indigitat, vers. 15. Nimirum quod Abrahamus, cum patienter expectasset, consecutus est promissum; non ut quidam volunt, vel *Isacum*; quippe quem jam tum ex Sara susceperat: nec *posteritatis multiplicationem*; nec terræ *Canaan possessionem*; sed cum primis in Christo semine illo benedicto, *spiritualem benedictionem* ac vitæ æternæ beatitudinem. (4) Juramenti *veritatem ac dignitatem* innuit, vers. 16. quod sit omnis controversiæ finis. In rebus dubiis ubi alia probatione destituimur, ne inter judicandum hæreamus suspensi, confugimus ad juramentum, atq; eo patimur præsentem controversiam ancipitem decidi. (5) juramenti divini finem explicat, vers. 17. nimirum firmitatem consilii sui hæredibus promissionis amplius ostendere.

Sed hic nota (α) verba: *qua in re, respicere ad morem apud homines receptum, ut sicut apud nos juramentum ultimo lites dirimit, & pacta confirmat: sic similiter voluit*

Deus apud nos suspensos mortales, promissionibus suis conciliare fidem per suum juramentum. (*β*) *Nota* verbum *περισσός* *ὑπερβολή* i. e. *amplius*, posse referri ad promissionis hujus dignitatem præ aliis; hoc sensu: sicut hæc promissio cæteris longe antecellit: sic quoq; in sui majorem fidem, est præ cæteris juramento stabilita. Sed quia versus antecedens, & hunc proxime sequens, non tam dignitatem promissionis extollunt, quam modum sublevandæ nostræ infirmitatis ponunt; nos malumus verbum hoc (*amplius*) ad nos suspensos referre; atq; sic per nos exoritur sensus talis: voluit Deus in majorem apud nos spei certitudinem, promissioni juramentum adjicere, ut fidem quam elicere apud nos infirmos, non potuit sola promissio, extorqueret juramentum promissioni adjectum. (*γ*) *Nota consilium* Deo tribui locutione humana, quod omnia sapientissimo consilio decernat.

II. *Occasione hujus sui documenti ultimi, ex promissione & juramento arcessiti, uti sup. vers. 15. eventum particularem innuit: sic nunc vers. 18. ex eodem nobis omnibus credentibus communem quendam explicat.* Per duas hæc res immutabiles (intelligit Dei promissionem & juramentum, in quibus Deus fallere non potest, qui est ipsa veritas, Joh. 14: 6.) habemus validam consolationem, dum confugimus ad Deum: promissio quippe fide adprehensa adfert nobis summum solatiū, ac juramento confirmata facit ne ullis fluctibus tentationum obruamur. *Observa* (1) quod promissionem vocet rem immutabilem: per fidem igitur aut incredulitatem hominū, ea non removetur nec mutatur; nihil ei accedit, vel decedit. (2) Quod spem scribat esse propositam, id intelligendum esse ratione ejus objecti, cui promisso jam jam ceu imminenti, sperantis animus inhiat.

III. *Et ultimum in hoc capite vers. 19. spem nostram ex promissione & juramento conceptam, illustrat per similitudinem ab anchora navali deductam.* (1) *Quod sicut anchora in profundum maris projecta,*

navem inter procellas & decumanos fluctus firmat, servatq; nè in scopulos impingat; & nautas quoq; conservat, ut cessante tempestate, salvi in portu ambulent: sic spes in Christum jacta, in hoc turbulento mundi mari, per fidem firmat corda credentium, ab æterno exitio servat, & nè à persecutionum procellis abripiantur, sed sint in portu patriæ cœlestis, facit mordicus adprehensa. Rom. 5: 5. (2) *Sicut anchora navem retinet; sic in hoc corruptæ vitæ Oceano sanctos retinet eorum spes: est n. infixa Christo, ex cujus manū ejus oves nemo rapit, Joh. 10: 28. conf. Rom. 8: 34. Atq; his talibusq; nominibus aliis spem nostram adpellat anchoram tutam ac firmam.*

Sed ut non omnis fundus, vel anchoræ est commodus; vel ejus patiens: sic quo spem nostram vertemus, paucis declarat *vers. 19* Ingredi debet ea ad interius velum, h. e. penetrabit in ipsum cœlum, quod per sanctuarium templi ac tabernaculi fuit præfiguratum. Vult igitur ut (1) *sicut anchora peculiarem ac certum fundum possit: sic tantum in cœlum est spes nostra mittenda, Psal. 121: 2. (2) sicut anchora non hæret in aquis, sed terra sub aquis latenti, insigitur: sic nec hæret spes nostra in terrenis hisce bonis, quæ instar aquarum dilabuntur; nec primis bonorum spiritualium momentis est contenta; sed penetrat in cœlum usq; intra velum, ac cœlestibus bonis unice insigitur ac adhæret. Illuc penetrat, vers. 20. quo prodromus noster Jesus, secundum ordinem Melchisedec factus pontifex in æternum, per suam ascensionem propter nos est ingressus: α. paraturus nobis locum, Iob. 14: 2. β. pro nobis apud patrem intercessurus, Rom. 8: 34. sicut quoq; V. T. pontifex sancta sanctorum ingressus, pro populo oravit. Quæ omnia spem nostram non mediocriter accendunt ac firman: Christus est prodromus; nos igitur eum sequemur. Christus ingressus cœlum parat locū, & pro nobis intercedit; patet igitur ibi nobis locus, Phil. 3: 20. quem admodum & per preces ac in-*

tercessionem ejus, ex omnibus malis possumus emergere, Joh. 16: 23. Psal. 91: 14. seq.

QUÆSTIONES.

I. Vers. 10. Annon hinc statuuntur bonorum operum merita? R. (1) operibus non negamus compensationem in hoc & in futuro seculo: sed tamen ipsa opera hanc compensationem proprie loquendo mereri, id est quod pernegamus. (2) Merces est duplex: altera meriti, altera gratia; & hæc posterior regnat circa b. operum compensationem. scil. (3) in præmiis bonorum operum, non est justitia proportionis objectiva, sed justitia veritatis & promissionis subjectiva, cujus Deus recordatur, dum bonorum operum dicitur memor esse.

II. Vers. 10. An vox laboris sit genuina b. l. cum non extet in Syro, nec in vulgata versione, ac porro prætereatur à multis interpretibus Græcis. Resp. (1) Textus græci integritatem non metitur textus Syriacus, aut versio vulgata, &c. sed eandem largiuntur codices antiquissimi & probatissimi. (2) Est quoq; hæc enallage substantivi Paulo usitata, vide 1. Thess. 1: 3.

III. Vers. 12. Annon etiam per longanimitatem hæreditamus promissa bona? Resp. (1) Vera fides est & manet unicum organum adprehendendarum promissionum divinarum: sed tamen (2) quia promissionum complementum differtur, patientia est opus. (3) Quando igitur Apostolus dicit pios fide & patientia hæreditare promissiones, sensus est; juxta figuram ἐν δὴα δὴα, quod ad capeffendam promissorum bonorum hæreditatem, requiratur fides μακροθυμῶσα καὶ ὑπομένουσα, conf. 2. Thess. 1: 4. seq. Phil. 1: 28.

IV. Vers. 14. Cur dicit Apostolus Deum jurasse, cum in verbis Gen. 22: 17. nulla occurrat jurandi forma. Resp. (1) Singula Dei verba sunt juramenta. (2) Particula vere à Deo usurpata stat loco juramenti. Ipse n. est prima veritas; igitur dum promissioni addit particulam vere, eam loco juramenti addit in majorem respectu nostri, fidei certitudinem. (3) Continetur etiam juramentum verbis istis, per memetipsum juravi, sicut cætera verba rem juratam expriment. & (4) notat phrasis: benedicens benedicam tibi, tam benedictionis certitudinem, quam magnitudinem & copiam.

V. Vers. 17. An omne Dei consilium immutabile? Resp. Decreta Dei

vel

vel sunt absoluta, quæ nullam habent annexam conditionem ex parte hominum, & absolventur sola *doctrina* divina, qualia decreta-
 fuere: *decretum creationis, reparationis, missionis filii Dei in mun-*
dum: ut & decretum regni ac sacerdotii Christi, de quo h. l. Apo-
 stolus. Vel sunt conditionata, & quæ *legem* nostram involvunt; hæc mensurantur fide vel incredulitate; sicut illa duo: *qui credit in*
ipsum non judicatur; qui v. non crediderit, jam judicatus est, Job.
3: 18.

VI. *Vers. 18. An Deus non potest mentiri?* Resp. (1) Omnia De-
 us potest, quæ ejus naturæ non adversantur. (2) Mentiri v. adver-
 satur ejus veraci naturæ; procul igitur ab ipso *quod* mentiri; non-
 per aliquam in ipso impotentiam, sed quod ipsum, quoad Deum,
 non sit ortu possibile. *Inst. E. nos aliquid possumus, quod non potest*
Deus? Resp. Mentiri non est potentia activæ, sed passivæ: non est
 perfectionis, sed defectus: nihil mirum igitur in nobis peccatoribus
 inveniri & haberi defectum, quem divina perfectio non novit.

VII. *Vers. 19. An sicut infallibilis est certitudo promissorum divi-*
norum: sic possumus nos certi esse, ea promissa nobis destinari? Resp.
 (1) Hæc applicata individualis certitudo non est cujusvis hominis
 promiscue: sed tantum eorum, qui vere in Christum credunt. Et
 quam habent illi *non solum ex absoluteione & fidei sensu: sed cum-*
primis ex interno S. sancti sensibili testimonio, 1. Joh. 5: 10. (2) *Neq;*
 tamen dicimus hanc certitudinem absolutam esse; sed conditionatam,
 & quæ qua justificationem, solum includit fidem: sicut qua æternam
 salvationem, includit eadem cum fide, finalem in bono perseverantiam.

VIII. *Vers. 19. An ut anchora firma est & tuta: sic talis est spes*
nostra? Resp. Est spes nostra semper quidem vera: ast quod firma
 sit, id habet à Deo sublevante ac firmante, Marc. 9: 24.

IX. *Vers. 19. Spes considerata ratione intellectus, non potest esse fir-*
ma: si n. firma est ibi, jam desinit spes esse, & transit in expectati-
onem. Resp. (1) Spes est proprie voluntatis, non intellectus: & ita
 conceditur argumentum. (2) Conveniunt etjam porro illa duo
 in hoc negotio, ut sæpius in scripturis æquipollenter sumantur ac
 ponantur, vide Rom. 8: 24. Phil. 1: 20. &c.

X. *Vers. 20. Si Christus est precursor: E. ante illum non intrarunt*
V. T. sancti: sed datur limbus, in quo illi usq; ad adventum illi-

us fuerunt detenti. Resp. (1) Sicut Christus respectu resurrectionis suæ dat primitias resurgentium, 1. Cor. 15: 20. non quod nulli ante eum resurrexissent (constat multos à Christo, Elia & Elizæo esse resuscitados) sed quia propriâ virtute resurrexerit: sic quoq; respectu ascensionis suæ, dicitur præcursor: non quod ante illum nulla anima cælum intravit; sed quia ille sua propria virtute ascendit. (2) Unde notâter dicitur præcursor *eorum*, scilicet qui ex mortuis sunt resuscitati: & sic an animæ mortuorum, quæ non sunt mortuæ, nec resuscitatæ, eum vel anteverterint; vel secutæ fuerint, nihil hinc elicitur. (3) Dicitur igitur præcursor ratione divinæ virtutis, quam nobis dat, ejus ascensio: scilicet ut ipse est agnus mactatus ab origine mundi, Apoc. 13: 8. ita ad interiora velaminis, nos & sanctos veteres omnes solus suis actibus ille promovet ac admittit.

OBSERVATIONES.

De Juramento.

I. *Quid est juramentum in genere?* Est rei justæ singularis asseveratio, in testimonium veritatis facta verbis manifestis.

II. *Quotuplex juramentum?* (1) *In se* est juramentum aut *simplex*, aut *modificatum*. *Simplex* dicitur illud juramentum, quod nudis verbis proponitur in rei confirmationem: atq; hujus quidem exempla inveniuntur passim in scripturis, tam quoad Deum, quam quoad homines: sicut etiam simplex est divinum, quod h. l. ab apostolo nostro describitur. *Modificatum* v. dicitur illud, quod verbis asseverantibus addit aliquem ritum, ut cum *vel Deus* Israelitis elevata manu (vides ritum) promisit terram palestina, Exod. 6: 8. Num. 14: 30. conf. Apoc. 10: 5 similis iuramenti exemplū: *Vel homines* juramenta sua augent ritu: ita elevata manu juravit Abraham Regi Sedom, Gen. 14: 22. & manu sub femore posita, Abrahamo juravit Eleazar, Gen. 24: 2. seqq; (2) *Ratione cause* est juramentum, aut *divinum*, aut *humanum*, de quibus mox plura.

I. DE JURAMENTO DIVINO.

I. *Cur jurat Deus?* Quoad certitudinem apud eum nihil differt

differt juramentum à reliquis verbis: omnia n. ejus verba sunt juramenta, juraq; sanctissima: jurat tamen propter nos, qui hoc pacto felicius sublevamur, *Heb. 6: 17.* Sed ecce bonitatem ejus! promittit primum sua bona gratis, ac ut iis rectius invitetur, promissionem mox juramento firmat. O beatos igitur nos, quorum causa, Deus jurat: sed ô miserimos, si nec juranti Deo volumus credere. Damnantur qui verba bonorum virorum aspernantur: tu vero vecors omnino fueris, qui rerum omnium conditori, juramentum interponenti, haud habueris fidem, *Psal. 51: 6.*

II. *Quomodo jurat Deus?* Non habet Deus quemquam se majorem; jurat igitur *per se ipsum, vers. 17.* adeoq; jam *per excellentiam suam, Amos 8: 7. per dextram suam, Esa. 62: 8.* nonnunquam etiam *per sanctitatem suam, Psal. 89: 36.* vel *per fidelitatem, Psal. 89: 50.* aut *nomen suum magnum, Jer. 44: 26.* Neq; putaveris horum attributorum eum inter jurandum meminisse, ut per illa tantum significet se velle vera dicere: sed cum primis ut per eadem testetur se posse; imo præmissa promissione aut decreto, non posse non explere, quæ jurat. Ut igitur propter defectum superioris, non potest more nostro, vindictam sibi imprecari; sic etiam longe alio sensu, quam nos homines, attributa sua testatur.

III, *Qua igitur differentia inter juramenta Dei nostri, & juramenta Deorum gentilium?* Potest ea multiplex colligi, sed hac vice specta eam in sequentibus. (1) Caret Deus noster superiore; jurat igitur per se ipsum & non per aliquem essentia inferiorem. At dii gentilium jurant etiam per inferiores, sicut juravit Saturnus per Jovem suum filium, ut & per Herculem suum nepotem, ut est in fabulis. (2) *Jurat Deus noster tam propter posse suum, quam velle.* At gentilium Dii sæpius jurant ad significandum tantum aliquod velle, ipsi interea incerti, an possit aliis permittentibus, fieri quod volunt aut iurant

jurant. (3) *jurat Deus noster non sua aliqua necessitate, ac si à parte ejus non sufficeret promissio, vel quasi sine juramento non possemus ei fidem habere: abest longissime ab ipso omnis hypocrisis ac vanitas. At Dii gentilium sunt sæpius vanitatis damnati; noluerunt igitur illi ante eis credere, quam verba sua juramenti confirmarent. Apollo simulat se omnia scire, & jaculari, & citharam pulsare, & medicum esse, & divinare, &c. sed decipit omnes consulentes, λοξὰ καὶ ἑπαιμαφοτερίζοντα προς ἰκαίτερον τῆς ἐρωτήσεως ἀποκρινόμενος ὡς ἀκινδύνον εἶναι τὸ σφάλμα i. e. obliqua & vergentia in utramq; interrogationis partem, respondens, ut sine periculo sit lapsus; unde deridetur &c. de eodem recte scribit Lucian. in suis fabulosis.*

II. DE JURAMENTO HUMANO.

I. *Quid est juramentum humanum?* Est rei legitimæ asseveratio, in qua Deus invocatur testis, & contra mentientem provocatur vindex atq; ultor.

Tria igitur sunt in humano juramento: (1) *Simplex rei confirmatio*; quomodo nunc multi credunt *amen* sæpius accipi in Evangeliiis, ut & in fine precationum: & quomodo id alii olim verterunt, per *vere*, vel *fiat*, conf. 1. Cor. 14. 16. (2) *Testificatio numinis divini*, quod falli aut fallere non potest, hinc locutiones: *Deus novit*, 2. Cor. 11: 11. 31. *Deus testis est*, 1. Thess. 2: 5. 10. conf. Rom. 1: 9. *ecce coram Deo loquor*, Gal. 1: 20. (3) *Sui ipsius execratio, seu vindicta divina provocatio*, conf. 2. Sam. 3: 35. Psal. 7: 4. seqq. Atq; hæc tria sunt in omni juramento explicite: negari tamen non debet, quin sæpe juretur, etsi horum singula non adsint explicite: Judæi enim imprecationem sæpius omiserunt, ut pulchre de hac re disse-rit Buxtorph. in Thef. lib. 2: c. 21. contra v. frequentius per testificationem jurarunt. hinc formulæ eorum, *vivit Deus*, Jud. 8: 19. 1. Sam. 20: 21. 2. Sam. 4: 9. *Deus novit*, Job. 16: 19. imo nonnunquam quoq; jurarunt per asseverationis suæ *amen*.

Falluntur ergo qui nescio quomodo volentes ipsas jurationes discernere, vel potius non intelligere, dicunt non esse jurationem, quoniam dicit homo: scit Deus, testis est Deus &c. ut docte scribit Aug. de Verb. Apost. serm. 30. revera n. hic talis homo jurat, etsi singula juramenti membra explicite non recenscat.

II. *An licet homini Christiano jurare?* Juramentum seu rem illicitam, simpliciter rejecerunt ex veteribus, non modo heretici Esseni, de quibus Euseb. lib. 6. hist. Eccles. sed & quoniam orthodoxi patres, utpote Athanas. Chrysostr. Nazianz. Theophyl. quibus adde modernos Anabaptistas, & illos Christianos Syracusanos; de quibus Hilarius. Verum errant hi omnes in presenti themate: quod seqq. modis probatur. (1) *Extollit in genere juramentum nomen Dei:* Jurantes quippe primum simpliciter rem asseverant: deinde fatentur Deum esse veritatis testem, ut & perjurii vindicem, conf. 1. Reg. 8: 31. quæ omnia cum in se bona sint, & cum præceptis decalogi secundo & octavo, convenient, non potest juramentum in se esse illicitum: unde *quid est jurare? nisi ejus divinam potentiam confiteri, quem testaris fidei tuæ præfulem,* ad Valentin. Epist. 30. recte scribit Ambros. (2) *Est juramentum finis controversarum vers.* 16. & proximi utilitatem promovet, Exod. 22: 8. 11. (3) *Præcipitur divinitus,* Deut. 6: 13. & 10: 20. *Inst. jurandi mos fuit in V. T. sed non item in Novo: excipiunt ita Anabaptista, sicut etiam scribit Theophyl. super cap. 5. Matth. 82.* Sicut in V. T. juravit Deus, Gen. 22: 16. Esa. 45: 23. nec non sicut olim jurarunt patriarchæ, Gen. 14: 22. Sic in N. T. jurarunt Christus Matth. 5: 18. Marc. 3: 28. Angeli Apoc. 10: 5. 6. Apostoli Rom. 1: 9. 2. Cor. 1: 23. Ex quibus omnibus abunde constat juramentum in se non esse rem illicitam, adeoque nec homini Christiano interdictum jurare, quando necessitas ita in gravioribus negociis postulat.

III. *Quando jurandum? juramentum imperabit necessitas, nec*

extra eam unquam jurandum. Datur v. talis necessitas (1) *In mutuis obligationibus* inter principem & subditos; uti fit in homagiis, de quibus politici, conf. Gen. 22. 22. Josu. 8. 15. 2. Chron. 36: 13. ut & inter doctorem ac auditores, Phil. 1: 8. conf. Deut. 29: 12. (2) *Dum Magistratus inquirat in veritatem*, & patitur juramentum esse controversiarum finem, vers. 17. (3) *Dum Dei gloria, & Ecclesia salus insigniter potest promoveri*; quo nomine juravit *Assa*, 2. Par. 15: 14. & *Esdras* juramento adstrinxit suum populum, Esd. 10: 5. (4) *Dum aliquis in pacto jurat se ad servandum promovendumq; mutuum alterius utilitatem*: talia pactorum & contractuum juramenta leguntur, Gen. 25: 33. 26: 31. 31: 53.

IV. *Sed quomodo jurandum, ut juramentum sit legitimum?* Spectatur in juramento *tam materia, quam forma*, & potest circa alterutram, vel utramq; multum peccari. Ergo nota quod

QUOAD MATERIAM, erit juramentum (1) *de re non dubia, sed certa*: quia in incertis & contingentibus, ut non possumus tuto promittere; sic tanto minus debemus jurata obestatione promissionem obsignare, nisi utrinq; & in promissione, & juramento adjungatur justa conditio; ad quam recte respexit Eleazar, Gen. 24: 5. (2) *Non erit de re levi, sed ardua*; alias fit nominis divini profanatio, Exod. 20: 7. (3) *Erit de re honesta, licita ac justa, seu de illa, qua nihil continet contra honestatem & bonos mores*. Impium igitur fuit juramentum *Herodis*, Marc. 6: 23. qui testes perjurii habere formidavit, sed non metuit tot tantosq; testes hujus iniquissimæ cœdis, confer ejusdem rationis juramenta *jephtha* Judic. 11: 31. seq. *Gibizia*, 2. Reg. 5: 20. nec non ἀφροδισιον ὄρον, i. e. venereum juramentum, de quo Cyril. lib. 6. contra julian. quomodo etiam impia sunt juramenta *rebellium contra suos magistratus*, qui juramenta sua faciunt improbitatis vincula. Hæc talia juramenta rescindi debent, quia rem continent minus honestam

nestam vel licitam: semper enim Deo magis parendum, quam hominibus, Act. 5: 29. & qui de re illicita vel inhonesta jurant, tolerabilius in medio mali subsistunt, quam ubi ad finem, cum majori culpa ac damnatione, perducunt: *melius erat non jurasse; sed postquam juravit, erat mendacium magis eligendum, quam cædes;* de Herode recte dixit Theodoret. Idem esto dictum de aliis juramentis illicitis: ac proinde respectu hujus conditionis juramenta sua recte mutarunt, *David contra Nabal* 1. Sam. 25: 22. & *Saul contra jonathan*, 1. Sam. 14: 39. seq. fuit quippe eis melius transgredi minarum jusjurandum, quam tam nefaria cæde se polluere. (4) *Erit juramentum de re possibili, ne videatur temerarium.*

QUOAD FORMAM (1) *Non jurabunt infantes, ebrii, aut amentes:* deest quippe hisce rectum judicium, quod tamen aderit in eo, qui circumspicte & sine vitio jurabit; & hoc nomine laborant juramenta impuberum in pæpato. (2) *Non sit juramentum coactum, sed voluntarium & pleno consensu factum,* qualia non sunt, quæ ab invitis sæpe extorquentur. (3) *Constet juramentum verbis perspicuis non flexilobis,* ne Deum magis ludificare, quam colere videamur: procul enim relegamus *Priscillianistas*, qui ad quemvis auræ flatum se accommodantes, putarunt sibi laudi esse, jurare ac pejerare: scilicet dum pii omnes interjurandum animis feruntur in cælum, Apoc. 10: 5. 6. hi cum suis, caducis fecibus attenderunt, conf. Lutheri Catechismi, Major, super 2. dum præceptum decalogi. Sicut etiam damnamus illos, qui jurarunt non juxta proponentium mentem, sed juxta suam aliquam reservatam conclusionem: *quod olim fecerunt Pelagiani & Arriani, & non ita pridem aliquos Calviniani,* conf. *Hist. Eccles* (4) *Fiat juramentum in nomine rei præstantissima,* ac ut vult Apost. in nomine solius Dei, Deut. 6: 13. solus enim ille potest cordis humani latebras scrutari, & solus quoq; potest pro delicti gravitate, fallentem punire.

nire. Peccant igitur, qui (α) per sua idola jurant, sicut fecit Laban Gen. 31: 53. & Jezabella, 1. Reg. 19: 2. imo, nec accipiendum est juramentum, quod ab idololatra datur per idolum, nisi fortassis sub fidem moralem, conf. Aug. Epist. 154. ad publ. (β) qui jurant per aliquam creaturam &c. sive directe id fiat, sive indirecte, creavit enim Deus calum & terram sibi in ministerium, non hominibus ad juramentum, &c. qui ergo jurat per calum vel terram, aut quicquid illud est, per quod jurat, deificat illud, scribit Chrysoft. homil. 12. super Matth. 5: Si quis tunc per calum intellexerit sanctitatem Dei, sicut fit Amos 4: 2. quomodo & Hebræorum multi per *Jerusolymam* putantur intellexisse Deum ibi habitantem; jam alia est iuramenti illius conditio, & id sine dubio, metiendum ex conditione sui subjecti, per quam fit omnino diversum ab eo, quod vel gentiles per sidera; vel impii Judæi per suam *Jerusolymam* improbe jurarunt, conf. Matt. 5: 35. (γ) Peccant qui in specie jurant per sanctos, sicut faciunt pontificii; qui peccant genericè, jurando per creaturas contra mandatum divinum; & specificè, dum divini numinis attestationem & vindictam, quæ sunt ejus cultus, Jer. 5: 7. transferunt impie in homines, Ela. 42: 8.

Sed hic observa duo: (1) *Posse nos civiliter per creaturas uti obtestationibus*, sicut quoq; solemus in vulgari usu, ad faciendam fidem assertioni nostræ, res nobis charissimas, veluti pignoris loco interponere; qua ratione testes veritatis cælum & terram invocat *Moses*, Deut. 32: 10 & qua ratione per salutem Pharaonis civiliter obtestatur *Ioseph*, Gen. 42: 15. *Objicis Ioseph ibi vel bene precatur: vel vehementer asseverat*, sicut *Hanna*, 1. Sam. 1: 26. conf. 1. Sam. 17: 55. *vel peccat, quæ aut respicit ad Ægyptios, per vitam regis jurare coactus: aut qd. ad minimum hoc pacto ostendit ejus vitam sua esse digniorem.* R. Priorres duas expositiones sine dubio, disjici per ipsum textum accuratius expensum: postremam v. aut in ultimo membro veram.

veram esse, aut plane docere, quod notabis (2) *Circa imitationem in civilibus obsequationibus nos debere esse prudentissimos, levitas nostra, aut festinatio, ne quo nos temere deflectat.*

Atq; sic ubi justum fuerit juramentum, *qua materiam, subjectum, formam, finem, modum &c.* jam tenemur id præstare, si ultrices Dei manus volumus effugere, 1 Sam. 19: 6. 1 Reg. 2: 42. imo, si animadverterimus nos festinasse in re minus necessaria, honesta tamen, tenemur etiam hoc pacto libertate missa, *sacramenti contemplatione facere, quod spondimus juramento, conf. Ambros. lib. 3. offic. c. 12.*

CAP. VII.

CONSTITUIT Apostolus noster ducere Hebræos à Mose ad Christum, *sacrag. Christi Mosaicis antepone*: atq; horum prius statim sub initium epistolæ multis evicit. *posterius* vero demum cap. 5to, coepit ex professo urgere. Ac quia in hac prærogativa sacerdotii Christi obtinenda, inter cætera argumenta sup. capp. 5: 6. & 6: 7. fecit mentionem Melchisedeci, ad cujus ordinem dixit Christum factum esse sacerdotem; igitur jam in hoc capite, *quò qualisq; fuit ille Melchisedec*, satis clare depingit, atq; ita per eum, Christum Abrahamo Aro- niq; multis rationibus præponit.

Partes sunt Duae: I. Continet descriptionem Melchisedeci, ut inde præ toto ordine levitico deducatur excellentia Christi, ad vers. 12. II. Profert argumenta, quibus præminencia Christi stabilitur, ad capituli finem.

I. PARS

De Descriptione Melchisedeci.

EXPLICATIO.

Sub finem præcedentis meminit Apostolus Melchisedeci, quem constituit verum Christi typum: eum igitur nunc in

hoc capite, amplius describit, ut quis fuerit, ac quomodo antitypum suum Christum adumbraverit, planius adpareat. *Describit v. Melchisedecum.*

I. *Ab Officio, quod ille geminum gessit, Regium & Sacerdotale.* Distincta omnino sunt hæc duo officia, nec sine singulari vocatione, unquam in uno homine conjunguntur. Atq; hoc quidem tempore, ordinem Ecclesiasticum prorsus separatam esse à politico, docet Christus expresse Matt. 20: 25. Marc. 10: 42. quin & olim qua rationem ordinariam, fuerunt similiter ordines separati, ac propterea est Uzias, dum citra vocationem divinam, utrumq; affectabat, graviter à Deo punitus, 2. Reg. 15: 5. Ut tamen olim multi alii singularibus à Deo donis vel privilegiis, donabantur; dum in suæ Ecclesiæ salutem, Deus sic voluit dispensare: sic similiter Melchisedeco integrum fuit vel imperatum, duobus diversorum ordinum officiis præesse, tam juxta vocationem sui extraordinariam; quam quia gerebat singulari modo, personam Christi typicam. Itaq; Apost. (1) *Eum Regem salem nominat.* Sed quid *Salem?* sunt qui cum Hieronymo, singulari opinione, intelligunt Sichem, metropolim Samaritanorum, quæ fuit tribus Ephraim. *Alii* suspicantur fuisse oppidum quoddam, situm in planitie, ubi Abrahamus fudit suos hostes: *Sed rectius per Salem intelligitur Ierusalem,* olim Salem dicta, ut constat ex Psal. 75: 3. (2) *Introducitur eum ut sacerdotem Dei altissimi, & qui coluit verum Israhælis Dominum,* conf. Gen. 14: 18. Pl. 110: 4.

II. *Ab Operibus eum describit:* ac (1) *Ab opere regio,* quod revertenti Abrahamo à cæde regum, venit obviam, eumq; more regio, cum suis excepit ac refecit humaniter, conf. Gen. 14: 18. seqq. (2) *Ab opere sacerdotali eum describit,* nempe quod Abrahamo benedixit, & decimas ab eo tulit. Quod etiam Abrahamus fuit sacerdos Dei altissimi, liquet ex Gen. 22: sed hic tamen Melchisedeco se subjicit, suaq; subjectione agnoscit